
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, QUARTA-FEIRA 16 DE AGOSTO DE 2023
DE SÃO PAULO

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
https://publilegal.diariodenoticias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que institui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/23 – Objeto: Contratação de empresa especializada 

para a execução da extensão do estacionamento da Praça CEU, conforme memorial 
descritivo, cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, tabela de índice de re-

levâncias e projetos anexos ao Edital, sob responsabilidade da Secretaria de Obras. 
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: até o dia 06/09/2023 às 10:00 e ABER-

TURA DOS ENVELOPES: dia 06/09/2023 às 10:00. A retirada do Edital poderá ser 
feita a partir do dia 17/08/2023, pelo site www.campolimpopaulista.sp.gov.br – no link 
licitações, solicitado por e-mail nos endereços copel@campolimpopaulista.sp.gov.br 
ou ainda na Diretoria de Compras e Licitações, situada na Av. Adherbal da Costa 
Moreira, 255, Centro – Campo Limpo Paulista, das 11:00 às 16:00 horas, de segunda 
a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

AUGUSTO PEREIRA FILHO

Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

REDESIGNAÇÃO -  ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA – RETIFICAÇÃO DE 
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 - O Município de Bragança Paulista 
torna público aos interessados que fica redesignada a data da sessão de abertura da 
licitação do Pregão Eletrônico nº 070/2023 - objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA DAR CONTINUIDADE NO ATENDIMEN-
TO DE PROCESSOS JUDICIAIS PRESENTES NO MUNICÍPIO para 29/08/2023 - 
09h30. O edital retificado estará disponível no Balcão da Divisão de Licitações, Com-
pras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, nº 2.015, Centro, em dias 
úteis das 09h00 às 16h00 horas, no site www.braganca.sp.gov.br, e na plataforma 
Bbmnet: www.novobbmnet.com.br. Paulista, 15 de agosto de 2023. MARCEL BENE-
DITO DE GODOI - Chefe da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado.

 
COMUNICADO: LICITAÇÃO ABERTA
MODALIDADE: PREGÃO N.º 019/2023

PROCESSO N.º 061/2023.
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DES-
TINADO À AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS DE 
HIGIENE E LIMPEZA E UTENSILIOS DOMES-
TICOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS 
ESCOLAS DO MUNICÍPIO, CRECHE MUNI-
CIPAL, CENTRO DE SAÚDE, CASA DO TRA-
BALHADOR, VELÓRIO MUNICIPAL, CENTRO 
COMUNITÁRIO URBANO, E OUTROS”, PELO 
PERIODO DE 12 MESES”. DATA DE ABER-
TURA: 31/08/2023 AS 09:00 HORAS. EDITAL 
DISPONIVEL: NO SETOR DE LICITAÇÕE-
SE E PELO SITE www.alvinlandia.sp.gov.br. 
MAIORES INFORMAÇÕES COM O SR. PRE-
GOEIRO (MANOEL ANTONIO PEDROSO DA 
SILVA) NA PREFEITURA MUNICIPAL DE AL-
VINLANDIA, NA RUA MAJOR COUTO, N.º 294, 
PELO TELEFONE (14) 3473-8700 OU POR 
E-MAIL: administracao@alvinlandia.sp.gov.br.

ALVINLANDIA, 16 DE AGOSTO DE 2023.
ABIGAIL CATELI DIAS 
PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA 

Estado de São Paulo

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023 – PROC Nº 230/2023 – 
AVISO DE LICITAÇÃO. Encontra-se disponível o Edital da TP n.º 
015/2023, cujo objeto é: Contratação de empresa em regime de 
empreitada global para serviços de readequação e instalação de 
corrimãos e guarda-corpos em aço inox na Praça Matriz – Manoel 
Gomes Gonçalves, em conformidade com o projeto arquitetônico, 
termo de referência e anexos ao edital. Data para recebimento 
dos envelopes: até 01/09/2023; horário: 09h00. Edital na íntegra: 
http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 15 de agosto de 2023. 
LUIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE - SECRETÁRIO DE 
INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E ASSUNTOS VIÁRIOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA 

Estado de São Paulo

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2023 – PROC Nº 236/2023 – AVISO 
DE LICITAÇÃO. Encontra-se disponível o Edital da TP n.º 016/2023, 
cujo objeto é: Contratação de empresa especializada para a 
adequação do sistema elétrico de distribuição da concessionária de 
energia para implementação no Distrito Comercial Joaquim Martins 
no Município de Dracena - SP, conforme solicitação da Secretaria de 
Infraestrutura, Habitação e Assuntos Viários e em conformidade com 
o Projeto, Termo de Referencia e demais anexos ao edital. Data para 
recebimento dos envelopes: até 04/09/2023; horário: 09h00. Edital 
na íntegra: http://www.dracena.sp.gov.br. Dracena, 15 de agosto de 
2023. LUIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA CAVALCANTE - SECRETÁRIO 
DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E ASSUNTOS VIÁRIOS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IPEÚNA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 024/2023 – Objeto: Registro de Preços para a aquisição, na 

forma parcelada e a pedido, de materiais odontológicos, destinados ao Setor Municipal 

de Saúde de Ipeúna/SP.  Recebimento dos envelopes: até às 09h do dia 30/08/2023. O edital 

e anexos encontram-se à disposição dos interessados no Setor de Licitações da Prefeitura, 

situado na Rua 01, 275 – Centro, Ipeúna/SP, no horário das 8h00 às 11h30 e das 13h00 às 

17h30, em dias úteis ou na página: http://transparencia.ipeuna.com.br/Compras-033 (Site da 

Transparência – Lei de Acesso à Informações). Informações pelo telefone (19) 3576-9007 ou 

licitacao@ipeuna.sp.gov.br. Ipeúna, 15/08/2023. Diego Heron Pinheiro - Prefeito Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SESSÃO DE 
OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA. Data e hora limite para credenciamento no 
sitio da Caixa até: 06/09/2023 às 08h30. Data e hora limite para recebimento das 
propostas até: 06/09/2023 às 09h. Início da disputa da etapa de lances: 06/09/2023 
às 10h30. Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais 
ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 15 de agosto de 2023.
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de equipamento 
automatizado para determinação de VHS/TSE do sangue com fornecimento de testes. 
Data e hora limite para credenciamento no sitio da Caixa até: 05/09/2023 às 08h30. 
Data e hora limite para recebimento das propostas até: 05/09/2023 às 09h. Início da 
disputa da etapa de lances: 05/09/2023 às 10h30. Obtenção do Edital: gratuito através 
do sítio www.paulinia.sp.gov.br/editais ou www.licitacoes.caixa.gov.br.

Paulínia, 15 de agosto de 2023.
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 

PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos 

abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6022. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta Municipalidade, www.
taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR www.comprasbr.com.br. Pregão 
eletrônico Nº 286/23, que cuida do registro de preços para eventual de aquisição de fórmulas 
infantis, por um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez por igual período, com 
encerramento dia 31.08.23 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 313/23, que cuida da aquisição de 
botinas de segurança, com encerramento dia 31.08.23 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 285/23, 
que cuida da aquisição de equipamentos diversos para atender as necessidades da Cozinha 
Experimental, com encerramento dia 01.09.23 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 302/23, que cuida 
da aquisição de arame galvanizado n°12, concertina, parafusos, rolamentos, correias em “V” e 
gonzos 3/4”, com encerramento dia 01.09.23 às 08h30. Pregão eletrônico Nº 296/23, que cuida da 
aquisição de Disco de Tacógrafo e Bobina de Tacógrafo, com encerramento dia 01.09.23 às 13h30. 
Pregão eletrônico Nº 303/23, que cuida da aquisição de toldos instalados destinados a atender a 
EMEF Dr. Quirino, com encerramento dia 01.09.23 às 13h30.

PMT, aos 15.08.2023.
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

LAGP HOLDING ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ em constituição

Ata da Assembleia Geral de Constituição Realizada em 07 de Dezembro de 2020
Extrato para publicação – art. 130, § 3º da Lei n.º 6.404/76. Data: 07.12.2020, às 10,00 horas. Local: 
Praça Visconde de Souza Fontes, 302, apt.º 62, São Paulo/SP; Subscritores: Lisete Araújo Genovesi e 
Giovanna Genovesi; Presidente: Lisete Araújo Genovesi e Secretária: Giovanna Genovesi. Deliberações: 
A Assembleia aprovou a constituição de uma sociedade anônima, cujo Estatuto Social esteva assim 
redigido: Art. 1.º denominação: LAGP Holding Administração e Participações S/A; Art. 2.º Sede social: 
Praça Visconde de Souza Fontes, 302, apt.º 62, São Paulo/SP; Art. 3.o - A sociedade tem por objeto 
social a administração de bens próprios e a participação em outras empresas – holding de instituição não 
financeira - CNAE – 64.62.0-00; Art. 5.º O capital social é de R$ 4.342.582,00, representado por 4.342.582  
ações ordinárias nominativas, com direito a voto, sem valor nominal; Art. 7.º Diretoria composta de dois 
membros, de um Diretor Presidente e um Diretor Vice-Presidente, com mandato de três anos; Art. 10 – 
Compete ao Diretor Presidente, isoladamente, administrar todos os negócios sociais, representando a 
sociedade ativa e passivamente; Art. 15 - A Assembleia Geral dos Acionistas reunir-se-á ordinariamente 
nos quatro primeiros meses após o término do exercício social. Foram eleitos os seguintes Diretores; 
Diretora Presidente: Lisete Araújo Genovesi e Diretora Vice-Presidente: Giovanna Genovesi. As Diretoras 
ora eleitas tomam posse nos seus respectivos cargos e declaram, sob as penas da lei, de que não estão 
impedidas de exercer a administração da sociedade. A Assembleia foi encerrada e assinada por todos os 
subscritores. São Paulo, 07 de dezembro de 2020. (aa) Lisete Araújo Genovesi – Presidente e Giovanna 
Genovesi – Secretária. Registrada na JUCESP sob NIRE 35.300.562.984, em sessão de 12.01.2021. 

OSDM HOLDING ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ em constituição

Ata da Assembleia Geral de Constituição Realizada em 07 de Dezembro de 2020
Extrato para publicação – art. 130, § 3º da Lei nº 6.404/76. Data: 07.12.2020, às 10,00 horas; Local: Sede 
social à Rua Prof. João de Oliveira Torres, 364, apt.º 152, São Paulo-SP; Subscritores: Ozéas de Araújo 
e Sandra Dolores Cabral Sampaulo de Araújo; Mesa Diretora: Presidente: Ozéas de Araújo e Secretária: 
Sandra Dolores Cabral Sampaio de Araújo; Deliberrações: A Assembleia aprovou a constituição de uma 
sociedade anônima, cujo Estatuto Social estava assim redigido: Art. 1.º denominação: OSDM Holding 
Administração e Participações S/A; Art. 2.º Sede social à Rua Prof. João de Oliveira Torres, 364, apt.º 152, 
São Paulo/SP; Art. 3.o A sociedade tem por objeto social a administração de bens próprios e a participação 
em outras empresas – holding de instituição não financeira - CNAE – 64.62.0-00; Art. 5.o - Capital social 
é de R$ 2.179.289,00, representado por 2.179.289 ações ordinárias nominativas, com direito a voto, sem 
valor nominal; Art. 7.º Diretoria composta de dois membros, designados Diretores, com mandato de três 
anos; Art. 10 – Competem aos Diretores, em conjunto ou isoladamente, administrar todos os negócios 
sociais, representando a sociedade ativa e passivamente; Art. 15 - A Assembleia Geral dos Acionistas 
reunir-se-á ordinariamente nos quatro primeiros meses após o término do exercício social. Foram eleitos os 
seguintes Diretores: Ozéas de Araújo e Sandra Dolores Cabral Sampaulo de Araújo, que tomaram posse 
nos seus respectivos cargos e declaram, sob as penas da lei, de que não estão impedidos de exercer 
a administração da sociedade. A Assembleia foi encerrada e assinada por todos os subscritores. São 
Paulo, 07 de dezembro de 2020. (aa) Ozéas de Araújo – Presidente; Sandra Dolores Cabral Sampaulo 
de Araújo – Secretária; Subscritores: Ozéas de Araújo e Sandra Dolores Cabral Sampaulo de Araújo. 
Registrada na JUCESP sob NIRE 35.300.562.178, em sessão de 23.12.2020.

Nico Administração e Participações S/A
CNPJ 14.053.512/0001-20 – NIRE 35-3.00396.502

Edital de Convocação
Ficam convidados os acionistas desta sociedade a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, no 
dia 23 de agosto de 2023, às 11:00, em sua sede social, na cidade de Barueri, estado de São Paulo, na 
Estrada da Aldeinha, n. 525, sala 08, Alphaville, CEP 06465-100, com a finalidade de deliberar sobre 
a seguinte ordem do dia: (a) Deliberar sobre distribuição de dividendos e valores já distribuídos por 
antecipação; (b) Consolidação do Estatuto Social; (c) Outros assuntos de interesse da Companhia. 
Barueri (SP), 15 de agosto de 2023. A Diretoria.                                                                          (16, 17, 18)

Mirante Administração e Participações S.A.
CNPJ nº 74.473.711/0001-10 - NIRE nº 35 3 00138414

Edital de Convocação de Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os senhores acionistas da Mirante Administração e Participações S.A. para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada, em primeira convocação, no dia 01 de setembro de 2023, às 
12:00 (doze horas), com a presença de acionistas que representem, no mínimo, 2/3 (dois terços), do total de votos 
conferidos pelas ações com direito a voto, e, caso necessário, em segunda convocação as 13:00 (treze) do mesmo 
dia, com qualquer número, na sede social na Rua Soldado Arlindo Saldanha, n.º 18, 1º andar, sala 14, em Guarulhos, 
SP, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: Aumento do capital social com a consequente reforma do 
artigo 3º do estatuto social. Guarulhos, 14 de agosto de 2.023. Fábio Augusto Damiani e Cruz - Diretor Presidente

GRS Investimentos e Participações Ltda
CNPJ/MF nº 40.058.633/0001-75 - NIRE nº 35.236.649.182 - Ata da Reunião Extraordinária dos Sócios

Dia 10/08/2023, às 10hs, na sede social em São Paulo-SP, reuniram-se todos os sócios, ficando dispensada a convocação. 
Mesa: Guilherme Lopes Vasconcellos Sobral, presidente e Rafaella Mônica Vanazzi Rossi Sobral secretária: Deliberações 
unânimes: a) Reduzir o capital social no valor de R$ 2.475.000,00, nos termos do artigo 1.082, inciso II do Código Civil, 
considerando que o valor do capital social se tornou excessivo em relação ao objeto da Sociedade, de modo que, o capital 
social que atualmente é de R$ 2.975.500,00, passará a ser de R$ 500.500,00. A redução do capital social será realizada 
restituindo-se parte do valor das quotas aos sócios. Nada mais, formalidades legais.

Consurb S/A Empreendimentos Imobiliários
CNPJ/MF 55.323.455/0001-30

Assembleia Geral Extraordinária - Edital de Convocação

Convocamos aos senhores acionistas da sociedade, para reunirem-se em Assembleia Geral 

Extraordinária, que se realizará às 10h30, do dia 23 de agosto de 2023, em sua sede social localizada 

na Avenida Nove de Julho, n° 3.981, Jardim Paulista, nesta Capital do Estado de São Paulo, a fim de 

deliberarem sobre: 1. Eleição da diretoria para o período 01/09/2023 a 31/08/2026; 2. Aprovação da 

distribuição de lucros; 3. Outros assuntos. São Paulo, 11 de agosto de 2023. Ceci Soares Krahenbuhl 

Piccina - Diretora Presidente.

Prefeitura Municipal de Limeira
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 198/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 36.442/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES PARA PROVER ACESSO DEDICADO 
A INTERNET POR MEIO DE REDE IP, ATRAVÉS DO FORNECIMENTO DE DOIS 
LINKS DE ACESSO À INTERNET DEDICADOS REDUNDANTES CONECTANDO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA À INTERNET.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 29/08/2023 às 09:30 horas.
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal 
de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, desta forma o 
interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de 
segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) por folha de acordo com o 
Decreto Municipal nº 487 de 28 de dezembro de 2022.

Limeira, 15 de agosto de 2023
Departamento de Gestão de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Divisão de Licitação e Contratos, torna público, por determinação do Prefeito Municipal, 
o Senhor DILADOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas 
interessadas, observada a necessária qualificação, que está promovendo, a seguinte 
licitação de MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade PREGÃO PRESENCIAL:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 1.500/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 8.993/2023
OBJETO: REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MARMITEX E REFEIÇÃO POR QUILO.
Os envelopes “PROPOSTA DE PREÇOS” e “HABILITAÇÃO” serão recebidos até as 
09h00min do dia 30 de agosto de 2023, na sala de licitações - Paço Municipal, sito à 
Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba - SP.
Caso o(s) item(s) referentes à “COTA RESERVADA”, tornem-se FRACASSADO(s) ou 
DESERTO(s), será adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, 
aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da 
cota principal conforme artigo 8º, § 2º do Decreto Federal nº 8.538 de 06/10/2015.
O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC
Araçatuba, 15 de agosto de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação, por determinação do Prefeito Municipal, o 
Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 
dos interessados, observada a necessária qualificação, que está promovendo, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos, 
a licitação de MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o 
regime de execução indireta, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL:

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.403/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 8.510/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DESTINADOS A FECHAMENTOS EM GRADIL E REPAROS GERAIS NA 
EMEB HENNY FERRAZ HOMEM”.
Os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇOS” serão recebidos até as 
09h00min do dia 04 de setembro de 2023, na sala de licitações - Paço Municipal, sito à 
Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba - SP.
VALOR ORÇADO PELO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA: Os custos estimados totais da 
obra e dos serviços pelo Município, incluindo os Benefícios de Despesas Indiretas - BDI 
- tributos e leis sociais são de R$ 838.481,30 (oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e trinta centavos), oriundos do Tesouro Municipal.
O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Araçatuba, 15 de agosto de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação, por determinação 
do Prefeito Municipal, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Divisão de 
Licitação e Contratos, a licitação de MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o regime de execução indireta, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL:

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.454/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 8.748/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CICLOVIA 
NO CANTEIRO CENTRAL NA AVENIDA POMPEU DE TOLEDO ENTRE A RUA 
SARJOB MENDES E AVENIDA CAFÉ FILHO”.
Os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇOS” serão recebidos até as 
09h00min do dia 05 de setembro de 2023, na sala de licitações - Paço Municipal, sito à 
Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba - SP.
VALOR ORÇADO PELO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA: Os custos estimados totais da 
obra e dos serviços pelo Município, incluindo os Benefícios de Despesas Indiretas - BDI 
- tributos e leis sociais são de R$ 130.984,99 (cento e trinta mil novecentos e oitenta e 
quatro reais e noventa e nove centavos), oriundos do Tesouro Municipal.
O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Araçatuba, 15 de agosto de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação, por determinação 
do Prefeito Municipal, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Divisão de 
Licitação e Contratos, a licitação de MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o regime de execução indireta, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL:

TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.472/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 9.082/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DESTINADOS A REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DIOGO JÚNIOR”.
Os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇOS” serão recebidos até as 
09h00min do dia 06 de setembro de 2023, na sala de licitações - Paço Municipal, sito à 
Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba - SP.
VALOR ORÇADO PELO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA: Os custos estimados totais da 
obra e dos serviços pelo Município, incluindo os Benefícios de Despesas Indiretas - 
BDI - tributos e leis sociais são de R$ 658.532,66 (seiscentos e cinquenta e oito mil 
quinhentos e trinta e dois reais e sessenta e seis centavos).
Origem dos Recursos: Recursos oriundos do Tesouro Municipal.
O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Araçatuba, 15 de agosto de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Habitação, por determinação 
do Prefeito Municipal, o Sr. DILADOR BORGES DAMASCENO, TORNA PÚBLICO, 
para conhecimento dos interessados, observada a necessária qualificação, que está 
promovendo, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, Divisão de 
Licitação e Contratos, a licitação de MENOR PREÇO GLOBAL, na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS, sob o regime de execução indireta, EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL:

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.586/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 9.551/2023
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE GALERIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS NO BAIRRO ÁGUA 
BRANCA IV”.
Os envelopes “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA DE PREÇOS” serão recebidos até as 
09h00min do dia 11 de setembro de 2023, na sala de licitações - Paço Municipal, sito à 
Rua Coelho Neto, 73 - Araçatuba - SP.
VALOR ORÇADO PELO MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA: Os custos estimados totais da 
obra e dos serviços pelo Município, incluindo os Benefícios de Despesas Indiretas - BDI 
- tributos e leis sociais são de R$ 1.779.844,64 (um milhão, setecentos e setenta e nove 
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Origem dos Recursos: O recurso no valor de R$ 998.243,14 (novecentos e noventa 
e oito mil, duzentos e quarenta e três reais e quatorze centavos) é proveniente do 
FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos - Contrato FEHIDRO - 2021-BT_
COB-93 - Nº 000/2021. O recurso no valor de R$ 781.601,50 (setecentos e oitenta e um 
mil, seiscentos e um reais e cinqüenta centavos) é proveniente do Tesouro Municipal.
O Edital será disponibilizado gratuitamente através do site: www.aracatuba.sp.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Araçatuba, 15 de agosto de 2023.

ANA CAROLINA DOS REIS - Divisão de Licitação e Contratos

FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS
CNPJ n° 57.522.468/0001-63

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Processo de Compra n° 169/2023 – Pregão Eletrônico nº 29/2023

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Telha Metálica Trapezoidal, pelo 
período de 12 meses. O Diretor Presidente informa aos interessados a SUSPENSÃO 
da presente licitação, para reanálise da especificação do objeto, conforme informado 
pelo requisitante às fls. 92 a 93 dos autos. SJCampos, 09 de agosto de 2023. George 
Lucas Zenha de Toledo – Diretor Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUZANO
PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ME/EPP ABERTO JUNTO 
AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES:
Nº: 088/2023 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS – TÉRMINO DE ENVIO, ABERTURA 
E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 30 de agosto de 2023, às 09:15 horas - 
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 30 de agosto de 2023, às 09:30 horas. Disponível 
no Portal eletrônico de compras governamentais, no endereço www.bb.com.br, 
ou www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site 
www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo telefone (11) 4745-2191. 

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI - Secretário Municipal de Saúde.

1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA ABERTA JUNTO 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Nº: 004/SMS/2022 OBJETO: 
CREDENCIAMENTO VISANDO A SELEÇÃO DE ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE PRIVADOS E INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS, ONGS E AS SEM FINS 
LUCRATIVOS, VINCULADAS OU NÃO AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PARA 
A CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE HABILITADOS E EVENTUAL FORMALIZAÇÃO 
DE AJUSTE, NAS ÁREAS AMBULATORIAL E HOSPITALAR, DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, CONFORME CLASSIFICAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NA 
TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE (TABELA SUS) – ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
18 de setembro de 2023, às 16:00h, no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Suzano, sito na Rua Baruel, nº 501, sala 106, Centro, Suzano-
SP. O Edital e seus anexos estará disponíveis no site www. suzano.sp.gov.br. Eventuais 
dúvidas pelo telefone (11) 4745- 2191.

PEDRO CHARLES SHIRAKAWA ISHI - Secretário Municipal de Saúde.

Professora é morta e 
carbonizada no Rio; mãe e 
filha são suspeitas do crime

Uma mulher foi presa e a 
filha de 14 anos, apreendida, 
por suspeitas de sequestro e as-
sassinato da professora Vitória 
Romana Graça, de 26 anos. O 
corpo de Vitória foi encontrado 
carbonizado na favela Cavalo 
de Aço, em Senador Camará, 
na zona oeste do Rio. O laudo 
apontou que a professora pro-
vavelmente foi queimada viva 
e morreu intoxicada pela fuli-
gem.

Paula Custódio Vasconcelos 
e a filha foram presas no sába-
do, 12, por policiais da 35.º DP 
(Campo Grande). Elas foram 
capturadas pelos agentes no 
bairro de Santa Cruz, também 
na zona oeste, enquanto tenta-
vam fugir. Além do sequestro e 
assassinato de Vitória, as duas 
ainda chegaram a pedir resgate 
à família da professora e usa-
ram os cartões da vítima para 

fazer compras e transferências 
bancárias.

Amigos e familiares da ví-
tima contaram à polícia que 
Vitória e a adolescente tiveram 
um relacionamento e que a víti-
ma ajudava mãe e filha com as 
compras da casa. A professora, 
contudo, teria terminado o na-
moro por considerar a adoles-
cente muito jovem. Esse teria 
sido o motivo para o crime.

Vitória Romana havia de-
saparecido na quinta-feira, 10, 
dois dias antes de a polícia che-
gar às suspeitas.

Além do sequestro e assas-
sinato, a mãe da garota também 
possuía mandado de prisão em 
aberto por roubo qualificado. 
Em 2014, ela fora condenada a 
seis anos, dois meses e 20 dias 
em regime fechado. A sentença 
desse caso já havia transitado 
em julgado.


		2023-08-15T15:33:51-0700


	EnvelopeID_c62db2e8-8209-4e8b-a6d7-35ec4e92cb26: DocuSign Envelope ID: 855AFF16-FBEC-4533-BDD3-99034159B63D


